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KONTRATE

Date: 11.11.2022.
Numri i kontratés:|: 621-22-10651-5-2-1/C663
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (n¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" Niki - GD " SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (nc vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar
te lidhin nj¢ kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*LLOTS5 - Kubézimi i rrugéve dhe rregullimi I infrastruktures ne fshatin Dikance — (FAZA-2) me numér
identifikues: 621-22-10651-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-131-521.
Neni 1 Lénda

I.I Lénda ¢ kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: *LOT4 - Kubiézimi i
rrugéve dhe rregullimi I infrastruktures ne fshatin Dikance — (FAZA-2)

No. Lot
4 *LOTS - Kubézimi i rrugéve dhe rregullimi I infrastruktures ne fshatin Dikance
- (FAZA-2)
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 3,000.00 €; ( tre mij Euro).

22 Cmimi i pérmendur ng Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés., Ai duhet té jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet ¢ Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme ¢ Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

I i lutemi referojuni ketij numri (¢ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



3.2 Dokumentet e ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet (€ dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit (€ saj, ai duhet ta thoté kélé né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (€ pranimit 1€ komunikatés s€ tij. N¢ & gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (¢ gjitha masal ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né& kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate. ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshié e pérgatitur n¢ gjuhén 2 né i origjinale, dy prej & cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili /3/ /2122 v -f 5"

Pozita: _Z_yr&lw_y prokurimit
Néngh@i;\ . Y

11.11.2022.

Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " Niki - GD " SH.P.K., Rruga
e restelices, Dragash
Porita:
Nénshkrimi:
Data:
Vula:
’ ~
2 Gjuha do té jeté gjuha e shfryre ruesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-10651.5-2-1/C663

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do & thoté marréveshje 1 lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ gshilg
shénuar né formularin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré ¢ gjitha shiojcat pér kété dhe (& gjitha
dokumentet e inkorporuar me reference né e,

1.2 “Puné&” konsiderohen 1€ gjitha ato pung & cilat jang objekt i kontralés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontraklues
kérkon g& 18 kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisic, struktura inxhinieringu civil, struktura & tjera apo pjesé té tyrc.

1.3 "Kontraktuesi” 8shté operatori ekonomik (apo grupi i operaloréve ekonomik), i caktuar n& formularin ¢
kontratés, i cili (18 cilét) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé puntt sipas marréveshjes dhe i cili
do té marré shumén sipas marréveshjes me kontratg.

1.4 “Menaxheri i Projekti(” shté njeriv i cakiuar né kushiel e veganta & kontrais (apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Auloritcti Kontrakiues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér &

gjitha hollésité duhet Ui raportojé Autoritetit Kontraklues,

1.5"Cmimi Kontratés” do & thoté shuma qé i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté e 18ré makineria périshiré edhe alg pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
ticra q¢ nevejilen pér kryerjen e punéve (€ kontrakiuara g€ duhet (& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve 18 kontakluara,

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontralés.
1.}0 “KVK” do t thot& Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK c sakiésojng cili éshté ligji q€ i péreakton (& gjitha ¢éshijet q@ nuk jané 1& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet palé ve hartohen né gjuhén e specifikuar nié KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transglerimi do (€& jelé valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes 18 cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén c vet ose njé piesé L& saj te njé palé e treté,

3.2 Kontrakluesi nuk mundet q¥, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, 1a transferojé
kontratén osc njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né kisto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor & bankieréve (& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet & paguhen osc qé
do (& behen borxh sipas kontratis; ose

b) né rast 1& dhénies s& (& drejtés st Kontraktuesit siguruesve té Kontraktucsit pér (¢ kérkuar pagesén nga ndonji
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkvar humbjen ose detyrimin e Kontrakluesit.

3.3 Pér qCllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin
nga obligimet e veta pér pjestn ¢ konlratés q¢ tashmé Eshié realizuar ose pér pjestn q& nuk #shté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave (€ kontratés dubel 1& plotésajné kriteret e pérshtatshmérisé q¢ zbatohen piér dhénien e
kontralés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani ¢ sigurimit ose institucion tjetér
linanciar.




Neni 4 Neén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide vetém nése ka marréveshje (@ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese té kontratés sé tij njé pale & treté.

4.2 Elemenlet ¢ kontratés q@ do (& nénkontraktohen dhe identiteti i niénkontraktuesve i béhen 6 ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin e dorézimit te oferlés. Ne rast te ndryshimit le nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktucsi dubet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Auloriteti
kontraktues do la lajmérojg Kontrakivesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marja e njoftimit, duke i
paragitur arsyel € vela nésc nuk léshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autorileti Kontrakiues. Te gjithé nénkontraktwesit e propozuar duhet te pgrmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku e konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakluesve & vet si dhe (@&
agjentéve ose té punésuarve, né t& njéjtén ményre si po (& ishin akte, gabime ose neglizhencd e Kontraktuesi,
agjentéve L€ (j ose punéloréve (€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit (¢ ndonjé pjese t& kontralés ose aprovimi i
nénkontraktuesil nga ana ¢ Menaxherit té& Projeklil nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tif sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marr€ ndonjé obligim (& vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
alé 1€ periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimel g& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g€, n¢ ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisé, t'i translerofé menjéherd te
Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime 6 Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Nent 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Nése éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditgésh nga nénshkeimi i kontratés, autoriteti kontrakives duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pages¢, njé kopje (& skicave (& pérgalilura pér realizimin e kontralés dhe kopje 18
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontrakiuesi mund 18 blejé kopje tjera @& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alo jan¢ ne dispozicion. Pas I8shimit (& certilikaits
pérfundimiare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera (& kontrat@s.

3.2 Pérveg nése gshié e nevojsiune pér géllime (€ kontratgs, skicat, specifikimet dhe dokumentet ticra gé i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet 1& pérdoren as nuk dithet i komunikohen njt pale té tret€ nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak 1& autoritetit kontraktues.

5.3 Aulorileti kontraktues ka autoritetin pér €' léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jang 18 nevojshme pér ckzekutim & miré t& kontraes dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt & saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autariteti kontraktues, né kohén e duhur dbe ng pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do i jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit (& detyrave (& pércaktuara né kiéto Kushte
& pergjithshme.

6.2 Kontrakiuesi, gjate shfrytézimit, duhet 18 mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur né dispozicion té tij né gjendje
€ mir€, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kihej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratis,

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté (& drejte (& ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihmaz lidhur me rregulloret vendore

7.1 Konlraktuesi mund (& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve 1€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjel anésore (& Republikés se Kosovés (& cilat mund
t& ndikojne te Kontraktuesi gjalé realizimit (& obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteli kontrakiucs mund ta japé
ndikmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.



7.2 NE bazk 1€ dispozitave & ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do té béji & gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér (& Iehtésuar prokurimin nga Kontraktucsi pér 1€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke perfshirt lejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ & ciléve Kontraktuesi dhe
Autorileti kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ Lyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet @& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontrakiues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa € njé urdhri administrativ shkon perlej lushéveprimit (& kontratés, ai, duke
ju ekspozuar dénimit pér shkelje 1& kontratés, do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet ¢ Lij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administeativ nuk do t pezullohet pér
shkak (& k&tij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet i respektojé dhe 18 veprojé sipas (& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosoviss die do & sigurojé gé personeli i Lj, t& alérmil ¢ tyre, dhe punétorél vendord té tij
gjithashtu t'i respektojné dhe & veprojné sipas kistyre ligieve dhc rregulioreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontraién si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime 1& ckzekutimit 18 kontratds, ai nuk do
& publikojé osc shpalosé asnjé detaj 1 kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nésc Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim
Autoritetit kontraktucs.

8.5 Kontraktuesi do & siguroj se punét do (& fillojn& dhe & pérfundojné brenda afatit t8 cakiuar réné dakord né
programin ¢ b&ré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguraf & & gjitha punél g¢ aifajo de t& bejé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
t¢ punimeve do t¢ béhen né kohé dhe ni pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé Lepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, ¢ cila do 1@ pritel nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gt
ka ndérmarr puné 18 ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilisisé profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve (& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zontn e ndértimit menjéheré pas (llimit (& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né& qollé se pér kryerjen ¢ punéve pajisjel ¢ rénda si: ekskavatoré & llojeve 1€ ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve 8 ndryshme, skela (& larta, etj do & pérdoren dhe
b.  né& ményré q¢ (& mos démloji kalimtarét e rastit, objektet pirreth, trafikun ctj.

8.9 Kontrakluesi do 1 jelé pérgjegits per siguring e 4 gjitha aktiviteteve ni vend punim.

Nent 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhet (& punésaj personel kye dhe (& pérdor pajisje & identilikuara né tender ¢ tij, pér & kryer
puné ose personel tjelér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1& aprovoj
¢do zévendésim (& propozuar & personclit kyg dhe pajisieve vetém nése kualifikimet ¢ Llyre pérkatése, ose
karakteristikat jané ni Lhelb 1& barabarta ose mi 8 miré sc ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do €, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimil t& kontrat@s, furnizoj Autoritetin Kontraklues me
siguri pér ekzckutim & ploté dhe 18 mire ¢ kontratés. Shuma c sigurisé do 1& saktésohel né KVK. Siguria e
ekzekutimit do 1@ ndalet nga pagesa c Autoritetit kontraklues pér ¢farddo humbjeje q& &shié pasojé e
mosckzekutimit 18 ploté dhe & dubur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontrakiuesii,

10.2 Sigurimi do 18 vazhdoj (8 mbetet i viefshigm 30 dig pas [&shimit & Certifikalés s& Pranimit tc Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit (& kontratés do t& jeté né formén ¢ dhéng né pjessn IV & kontratés,




Neni 11 Pérgjegiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data c fillimit ¢ deri sa & léshohet Certifikata e Korrigjimil 18 Delekteve, rreziget e ndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe prongs sé afért.

11.2 Koniraktuesi duhet t& siguroj nj¢ sigurim nga dita fillimit (€ punimeve deri né fund (& periudhés garantuesc
1& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ miéposhtme 1€ cilat jang pér shkak t8 rrezigeve 18
Kontraktuesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronds (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit e tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 18 kontralés duhel Ui dérgojé Autoritetit Kontraklues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbijen apo
démel ¢ pésuara.

11.4 NE qolté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atéheré kontrata do (& konsiderchet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashiohet nga pjesémareja nié aklivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak sc njé vit.

11.5 NEg qoflé se ckzisloiné arsye & mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e alatit 1€ ofrimit (& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (€ zgjast alalin ¢ cakiuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose e
eliminojé sigurimin dhe 1€ zbresé ¢mimin e shp&rblimit nga {itimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& Projeklit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakivesi propozon ekzekulimin ¢
pungve, alatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miralim te vizalimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ¢
zbatoje, dhe alatin kohor pér secilin aktivitet 18 specilikuar.

12.2 Nésc menaxheri i projekeit pér me tepér kérken modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve (&
kontrakiuara, kontraktucsi duhet ta rishikojé cdhe njgheré programin dhe Cia kihejé prapé Menaxherit té
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me madifikimin e programit, kontrakiuesi do 18 sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 1& Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit & tillg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 18 zvogitloj ose &
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punive 1¢ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& périshirg ni programin e
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pir kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontrakluesit gjalé pérpilimit (8 programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktvesi do (& kel t¢ drejién 1& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shié i
pérfshirg né zbatimin e kontratés, me pérjashtim (& personave 1€ autorizuar nga Autoriteti Kontraklues,

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do 1@ jetd
pérgjegjés pér 1& marré hapat ¢ nevojshém, né interes & punonjésve té tij, agjentéve tc Autoriletit Kontraktues
dhe paléve € treta, pér (€ parandaluar gdo humbje ose aksident 1 cili mund t& rezullojé nga kryerja e punéve.

3 Kontraktuesi do (& marr€ (& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ Lij dhe me shpenzimet e tij,
er 1(: siguruar g& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat j Jané (& nevojshme
ptr zbatimin ¢ dubur t& detyrave ose gt me arsye mund (€ kigrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengoing tralikun ng,
lidhjet e komunikimit (& tilla si rruggt, hekuredhat, rruge ujore dhe acroperte. A, né veganti, do t¢ marré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe antomjetet.




14.2 Cdo mast le vecant& (& cilén Konlraktuesi ¢ konsideron 1€ nevojshme, ose &shté kirkvar nga Autoriteli
Konltrakiues me géllim t& mbrojtjes apo pér (& pérlorcuar pjesét e rrugéve, urave, do 18 bartet ne shpenzime (&
Kontrakiuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktucsi. Kontraktucsi duhet 18 njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢harédo masa & vecanta & ai synon t¢ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporli i malerialeve apo pajisjeve do (€ jetdé né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegiés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nié pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosoves.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1& tenderit dhe datés sé fundit t8 vértetimit &
pérfundimit 1€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejoj& ndryshimin e ¢gmimit t& kontraktuar pér shkak (& ngritjes & talimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjalé kobés sa ka qgené ni vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi i Punéve osc Materialeve g do (& pérfshihen né Punét né mes té Datiés sé& fillimit dhe
né fund (€ periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do & rregutlohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
niése humbja ose démlimi lind nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t€ specifikuar ng KVK,

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajlim me Specifikimet dhe Vizaltimet dhe Punét do 1
kryhen né pajlim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 1&
Projektit, dhe do té plotésoj alo brenda afatit kohor 18 specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje t& periudhis sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonahat,
ose pritet se do (€ vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a) Autoriteti kontraklues ka digshtuar Ui plotésojé obligimet e vela sipas kontratés;
b) Forca madhore (& pérkulizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditgsh pasi ka kupluar se mund (& keté vonesé, Kontraktuesi duhct ta lajmérojé Autoritetin
Kontraklues se ka pér géllim t8 bejé kérkesé pér zgjatje (& periudh&s si realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka (& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontrakeuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraklues © dhiéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund 18 kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditgsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kite zgjatje & periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i ésheé dhéng e drejla pér zgjatje & periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kentraktuesi do té paguaj démet e likuidiara Autoritetit Kontraktues né normén dilore 8 cekur nié KVK
piér ¢do dité g€ Data ¢ Pérfundimit &shé me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ diémeve té
likuiduara nuk duhet & 1ejkaloj shumén e péreakeuar né K VK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet ¢
likuidduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve 1& likuiduara nuk do (8 ndikgj ngé detyrimet
e Kontraktuesil.

£9.2 Niése Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejlén e vierés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraklucsin:



(a} konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

(b) 1& ndérpresé kontratén; dhe

(c) 1& hyjé né€ njé kontralé me njé palé & treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i puniis

20,1 Nje regjistér i punts do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje 18 pakién informacionin ¢ méposhtém:

kashtel e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe lojin e punétoréve
(& punésuar né vend-punishie, materiaiet ¢ furnizvara, pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, lestel ¢
kryera né& vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 18 punés sé beré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe (& pérdorura, t¢ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 1& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punis, si pune ne progres, duhet € nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe ¢ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon. ai do 1@
komunikojé piképamjet e 1ij ndaj Autoriletit Kontraklues né alat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontrakwesi disshton ge 18 nénshkruajé ose (& paragesé
piképamjetl e 1ij brenda periudhés s lcjuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimct e
paragitura né regjisiér. Kontrakiuesi mund ¢ shqyriojé regjistrin e punés né gdo kohé dhe mund, pa hequr
dekumentin, & bEjE ose (& marr njé kopje (& shénimeve 1& cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin e
tij,

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Auloritetin Kontrakives me informacionin e duhur pér (&
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mastral, strukturat dhe kérkesat (jera né kontraté dhe do ¢ mbahen né dispozicion t& Autoriletit kontraktues pér
géllime identifikimi gjalé gjithé periudhés s€ realizimil.

212 T gjitha pranimet teknike preliminare do 18 jené objekt 1 njg kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet i referohet numrit 12 kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentdt dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet &
certilikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat per kéws pranim para sc (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan¢ pranuar teknikisht materialet apo artikujl q& do t& péefshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe dubel (& zEvendésohen menjéhers nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontrakluesit mund i jepet mundésia Ui riparojé dhe Ui
pérmirésajé malerialet dhe artikujt g8 jané rtefuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nise jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméro] “Menaxherin ¢ Projelsit”, t& cekur né KV, i cili do (& clé pérgjegiis
pér mbikéqyrjen e ckzekulimit (& punéve gaté téré kohés, duke filluar g nga dita e paré ¢ fillimit 18 punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese & defekieve dhe pér raporlim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shié (& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve & pérdorura ng
pajtim me specifikimet teknike (€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1& sigurcjé qé komponentét dhe materialet te dorézohen nié koh# né vend pér ti fejuar
autoritetit kontraktues ge 1& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlertsuar plotésisht vEshtirésité q& mund (i hasé né kété aspekt, dhe nuk do i lejohet qé 1& paraqesé
ndonj€ arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (& ketd (€ drejlé, ose nga veld ose agjentit ¢ tij. ge (& inspektojé, kontrollojé, mase
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 8 kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit (& ¢farédo artikulli qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontralés, né ményré qé
t& prcakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kani ¢ilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do & béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend ticlér, si¢ mund t&
specifikohet né kontralé.

22.5 Nésc komponentét dhe malerialet i kang kaluar testet, Autoriteti konlraktues do ta njoftojé Kontrakluesin
ose do le miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kétg.

22.6 Nise Autoriteli Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do (& japé nji
deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s tillé. Auloritet
kontrakiues ose Kontrakluesi mund t& kérkojné qé kéto teste & pérsériten né (& njgjtat kushte dhe rrethana, ose
niéése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me p&lgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontrakiuesi.
Rezuhatet e ri-testimil do (& jené pérfundimtare. Koslaja e ri-lestimit do 1@ barlet nga pala piképamja ¢ (& cilit
déshmohet se Eshié gabim nga ri-lestimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershiém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (& informojié Menaxherin e Projeklit, né qofig se véren ndonjé gabim apo
leshim n@ skica (vizalime) apo edhe né specilikim gjatd keyerjes sé punéve duke ia térhequr virejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve,

23.2 Nese Menaxheri i Projektil véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gelshin ato ne skica apo nc
specifikim teknik, aifajo do €'i evitoj menjéheré dhe do 'i konsideroj pasojal.

23.3 Nésc palét ne kontrate verésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere Le nevojshme pér shkak t¢
gabimeve (e lilla ose (¢ pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratis, aléheré
Menaxheri i Projeklit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensajné situatén
sipas Ligjit t¢ Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Papgesa
24.1 Pagesat do t¢ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 18 rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 16 paguij
Kontrakiuesit shumén ¢ eertifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Auvtoriteti
Kontraktues bén njé pages me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesd me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ logaritet nga data né (& cilén pagesa duhet (& ishie bérd, deri né dattn kur pagesa Eshié bEré me vonest, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin e ndértimit,

243 Artikujt e Punéve pér 18 cilat nuk gshid dhéné norms apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autorileti
Kontrakiues dhe do t& konsiderohen 18 mbuiuara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhet (¢ b&hen sipas faturés se 1éshuar nga Kontrakiuesi do ¢ béhen né Hogaring hankare (3
dhéné ng Pjestn V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Kontraktuesi. [ nj&jti formular, qé i
bashkéngjitet kirkesés pér pagesé, dubet 18 perdoret pér t'i raportuar ndryshimet n¢é llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraliogaria duhet té pérmbajné pajisjc pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioncve ge duhet 18 kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 18 llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do (& paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e¢ Paramastés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast t8 konlratés paushallg, Pérshkrimi { Aktivitetit duhet & pérmbaj aklivitetet me ¢gmim pér punét e
krycra nga ana e Kontraktuesit. Pérshkeimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1@ kryerjes sé
akiivileteve né bazé 18 & cilave Kontraktucsi do ts paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (&
béhet veg e veg, Kontraktuesi do & tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteli Kontraktues do & bigfi pagesé paradhénie Kontrakiuesit @ shumave (¢ pércakluara ng KVK nga data ¢
cakiuar nié KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njg¢ Garancioni 8 Pakushtézuar Bankar n¢ njé formé 18



pranueshme pér Autoritetin Koatraktues né sasi dhe valulé (& barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fuqi deri
sa 1E behet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhct (€ reduktohet ng mgnyre progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuest. Interesi nuk do & paguhet piér parapagim.

26.2 Konlraktuesi 60 & péedorin parapagimin vetém pér (€ paguar Pajisjet, malerialet dhe shpenzimet ¢ tiera 1& nevojshme
posactrisht pér kryerjen ¢ pungéve, Kontraktuesi duhet t& disshmoj se pagesa paradhénie éshié pérdorur né ki ményré me
furnizim 18 kopjeve (@ faturave osc dokumenteve 1€ tjera pér Menaxherin e Projeklit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit té pérgindjeve 1& pérfunduar 1& Punéve né bazd € pagests.

Neni 27 Mhbajtja e Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikuar né KVK, do & ndalel nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e &ré té
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do (e tejkaloj 10% e vlerés totale te kontraiés origjinale. Kontraktuesi
mund (3 zitvendisoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkest”.

27.2 Shuma e mbajtur osc garancia ¢ mbajtjcs do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ [gshimit te deklaratés s¢
llogarisé pérfundimtare 18 refervar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dortzojé Menaxherit 8 projektit raportet mujore (& gmimeve (& vlerésuara t€ punéive (&
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do (a kentrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér 1€ vérictuar cilésing e punés dhe
véricton shumén qé duhet t'i paguhet kontrakluesit.

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés st pérlunduar pérfshin:

a) Ne rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Paraliogarisé, vierén e sasisé s€ punés ng& Paramasé dhe
Parallogari gé gshié pérfunduar; ose

b) N& rast t¢ kontratds paushallé, vlera e punds sé ckzekutuar do (& pébgj vlerén e aktivileteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetil.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé& voné se 90 dité pas leshimit (& cerlifikatés pérfundimtare 1€ pranimit, do € dorézojé ek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshletésc g¢ tregojné
né detaje vierén e punés sé birg né pérputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme (€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés sc llogarisé pérfundimtare dhe 1€ gjitheé informacionit 18
kiirkuar n& ményré (¢ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projek(it do (& pérgalisé deklaratén e
Hogarisé ptrfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhel 1i paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimil te shumave (e paguara paraprakishi nga Autoriteti Kontraktues dhe i € gjitha shumave
1& cilat i takeinié Autoritetit Kontraktues sipas komtralés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontrakiues, si¢ mund le jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& lgshoje te autoriteti kontraktues osc le pirfaqgsuesi i tij i autorizuar, dhe (e
Konlraktuesi, deklaratén e Hogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimiare pér (€ cilén duhet paguar
Kontrakiuesi né bazé (& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet & nénshkruajng deklaratén ¢ logarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s¢ ploté dhe pérfundimiar 1&
punds s¢ realizuar sipas kontraés dhe menjéherd do & dorézofé njé kopje 1& nénshkruar & Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(&) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né nje piesé & vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar ng
KVK.,

(b} Menaxheri i Projektit urdiron shtyrje pa dhéni llogari pér ki, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér keyerjen e punéve (& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontratg.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kentraktuesin g& 't zbuloji ose kryeje testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defeke.

(d) Kontraktuesit tjer, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakiojni
vones€ apo shpenzime shiesé pér Kontrakiuvesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

(f} Menaxheri i Projekiit pa arsye t& justifikuar vonohel né loshimin e vérietimit pér pérmbushje &
kontratés.

(g) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve L& punéve i€ kontrakiuara & cilat pengesa nuk
Jjané pér shkak 1& joprolesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njit ngjarje e till2 ndodh, awgheré Cmimi i Kontratés do & rregutlohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MB!I DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraklues me qéllim & pranimit 1€ pérkohshém ose final do t&
bithet né prani & Kontraktuesit. Mungesa e kontrakluesit nuk do (& jeté pengest pér verifikimin me kusht q@
Kontraktuesi te jete informuar prej 16 pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.F Punél nuk do t8 pranchen deri sa te jene kryer verilikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime 18
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (& njoltoji Autoritetin Kontraktues per daién né (& cilén verifikimi dhe testet
(€ tilla mund (& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotEsoing kushiet e kontratés, duhet, nise kérkohe, t¢ shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit
t& duhur n& shpenzime (& Kontrakisesit, me urdhér té Autoritetit Kontrakiucs.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (8 kené kaluar né meényré (& kénagshme testel
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshm.

33.2 Kontrakiuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kentraktues, pér njé certifikaté ¢ pranimit &
pérkohshem jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit (¢ Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
t& perkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit 1& Kontrakiuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikalén ¢ pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo 8shié ¢ pershtatshme, rezervat e lij, dhe pérveg tjerash, edhe datén nd (& cilén
éipas mendimit 1€ 1ij jané pérlunduar punét né pajtim me kontratén dhe Jané (& gatshme pér pranim &
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin @ cilin, sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nésc autoriteli kontraktues nuk arrin ose & l8shojé certifikatén ¢ pranimil 1& pérkohshém ose (& refuzojé
furnizimet brenda nji periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit @
asaj periudhe.

334 Pas pranimit t& pérkohshém & punéve, Konlrakiuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim piérkitazi me realizimin e kontratés, Ai giithashtu do & heqgé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do té bEjE ndonjié ndryshim 18 gjendjes s8 vendit (& pranimit si¢ kiérkohen né
kontratg,
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Neni 34 Pirgjegjisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjts pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé le punéve (&
cilat mund & shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose naterialeve t& démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim ape mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defckleve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (€ veta do ta pérmirésojé defekiin ose démin sa mé shpejt 1€ jeié ¢ mundur,
Periudha mbi pirgjegjésing ¢ defekieve pér (& giitha zévendésimet ose rinovimet do e filloj nga data kur
zivendsimi ose rinovimi &shié béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundgson pranim &
picsshém, periudha e defekieve do & vazhdohet vetém pér até pjest 1& punimeve ¢ cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nésc shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis sé pérmendur, autorileti kontrakiucs osc
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktucsin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njé
digm brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) & krycjé velé punc, ose (& pundscjé diké tjetér per kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesil, né & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraklues do 1€ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga € dy; ose

~b) & ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi ¢shi€ arritur, nuk gshié ngé
giendje g8 1& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 12 kryejné punén
né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt & t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marrg.

34.5 Periudha e pérgjegjisisé se defekieve do & parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés sé pérgjegjisisé se defekleve nok éshté e specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésise se defekteve do 8 fillojé né datén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés s& garancis€ ose, n& rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit (&
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur 1€ jené zgjidhur (€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né 18 cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe n& ményré 1€ GllE g€ autoriteti
kontraktues & jeté i kénaqur. Cerlifikata pérfundimtare e pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jané kérkuar
sipas Nenit 34 1€ jené pérfunduar né ményré € Gilé qé té jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jel& nénshkruar cerlilikata pérfundimtare
¢ pranimil nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar ek austoriteti kontraklues, e njé kopje tek
Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh [€shimin e cerntifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe auloriteti kontraktues do 1€
mbeten t& delyruar pér plotésimin e obligimeve gé dalin sipas kontratés para léshimit 8 certifikatis
perfundimtare (€ pranimit dhe € cilat kané mbetur & parealizuara né kohtn kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimii. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do & pércakiohen duke iu referuar dispozitave
{8 konlratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nésc nuk arrin € shiyejé ndonjé nga obligimel ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do 1€ keté 1€ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhcfose
b) ndérprerien e koniratés.

36.3 Pérveg masave 1€ sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:




a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme 1 likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezuliojng nga zbatimi i masave 18 parapara né kité nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumat ¢ duhet t'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozila, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontrakiues osc Kontrakiuesi mund i shképus Kontratén né gofls sc pala tjelér shkakton njs
shkelje themelore (¢ Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratits do t@ pérfshijng, por nuk do 18 kulizohet né:

2. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 ditt rresht pa qené ¢ pérfshirs kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherjt & projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye (€ justifikuar 6 ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve (& kontraktuara per mé shumé s 15 dilé pune; ose marréveshijet ¢ arritura mbj
pagesat pér shkak (& kontrakiuesit pér kosto t& VONgsis;

¢ Autoriteli Kontraktues osc Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim tictér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vérietuar nga Menaxheri i Prajektit, nuk paguhbet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés sé Menaxherit 18 Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i delekieve Eshis shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditiive & pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projekiit;

{.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢
démeve (& likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 18 kontratés pér raste té tiera nga ato 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1@ vlerésojé nigse shkelja materiale e kontratds paraqgel bazg piér shképutje t& kontraiés,

37.4 Nese pér shkak & [ajit (& palés s¢ tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés, Menaxheri [ Projektit me péigimin e Kontraktuesi do (& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé éshié ¢ mundur, Menaxheri Projekiit do 1& bgje
vlerésimin ¢ punés s& kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontraktuesi ta largohet nga zona e punés dhe ta léng
alg né njé gjendje € miré. Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontrakiuesin pér punél e kryera deri ng
momentin e marrjes s¢ njoltimit me shkrim pér ndérprerje,

37.5 NE qofi& se kontrata shképutet, Kontrakiuesi do & ndérpres punén menjéhers, do 13 siguroj vend punimin
dhe ta livoj vend punimin brenda 15 ditgve nga pérfundimi i periudhis s& njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Farce Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet n grregullimet industriale, grregullimet civile, lultéral,
cksplodimet, @rmeti, zjarret, vérshimet, cpidemité ctj ¢ shkaktuar Jjo me Tajin apo neglizhimin e palgve
kontrakiuese, e paparashikueshme dhe Jjashig kontrollit t# paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjel q pércakton Foredn Madhore dhe kjo i bén (& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejid qé
éshté e mundur duhet ' sigurojé punédhinésil njé deklaraé me shkrim me (& dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N kELE rast aplikohen dispozitat si n@ vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundissjsis
objektive sé pErmbushjes s tyre.

i1, Gjatg pezullimit dhe né lidhje me punél e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
paiisieve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera 18 ngjashme i barl kontraktyesi.

iii. Brenda pesémbédhjets 15 ditg, duke Hogarilé nga dita ¢ ngjarjes g€ percakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit ng bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet i viergsoj (& gjitha
puntt e pérfunduara né ményré qi Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontrakiuesi detyrimeve t& kontratds mund 16 Zgjatet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
V. N& qofté se kontrakluesi pér njé kohé & gjaté éshiis berd | pa aflé, pér shkak t& Forcis Madhore,

PEr i kryer obligimet dhe pérgjegjésilé ¢ parapara me kontraé, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtalé 7 dité mund ta njoliojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerien e kontratés,




Meni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrala ndérpritet pér shkak té shkeljes maleriale (& kontratfs nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do 1& pirpilojé shkresén mbi vlerésimin e punis s& pérfunduar dhe materiatet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans q& jant marré para daiés s€ léshimit 18 shkresés né {jalé dhe minus
pérqindjen ¢ vierdsuar 1§ punéve & pakryera, si¢ @shié cekur nié KVK. Démet shiesé (& likuidimit nuk do (&
aplikehen. Nése shuma totale ¢ borxhit (& Autoritetit Kontraktues tejkafon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nitse kontrata ndgrpritet pér shkak 1€ interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (&
kontrats nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés 5é
bére, materialet e porositura, koston e arsyeshme 1@ hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (8
Kontrakluesil i punésuar vetdm pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojlien dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesal né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
(& konsiderohen 16 jené proné ¢ Autoritetit Kontraklues nése Kontrala ndérpritet pér shkak (€ gabimit 18
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzckutimi

41.1 N& gofté se pamundésohet pérmbushja e kontrats nga shpérthimi i luliés apo ndonjé rasti (jetér jashté
kontrollit (& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do (& vértetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q€ &sht¢ ¢ mundur pas pranimit t& kétij
virtetimi dhe do 1@ paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit (& (ij dhe pir punét e kryera mé pas pér (& cilat
#shté arritur marréveshje.

7GJIDHJIA E MOSMARRIEVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jng & gjitha pérpjckjet pér 18 zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shiaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim piér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné se éshié e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh (8 dobishme, palét do (& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1& | pérpjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kirkesés. Periudha maksimale g€ jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do (€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurgs. Nése pérpjekja pér € arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigiet me koh@ ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do &
jeni @& lira (& vazhdojng né [azén e ardhshme (& procedurds sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén.

42,2 Nise procedura e zgjidhjes migésore @ mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh (€ pErpigen
1& pajlohen pérmes institucionit @ specilikvar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurés sé pajtimit, secila palé do 18 ket8 (& drejté (& vazhdajg né fazén e ardhshme 1€ procedurts
s zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nise nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje té
masmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b)  kurdo ge pal@ét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjcs, gjykata
apo arbitrimi.




PIESA III K KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré

mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimer pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive t¢ pérmendura pér nenet

pérkatése 1& KPR, Fshini ato jo relevante]

Kushiet e  Pérgjithshme (&

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pgrkatés né KPK

Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

Co hi 2.1 Ligjet ¢ KosovEs g€ jané né fugi do t& zbatohen pér té gjitha
Ligji . Zbatueshém gishtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontraiés.
dhe gjuha Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishting.

2.2 Gjuha ¢ pérdorur do 18 jeié gjuhét né pérdorim zyriaré,
Siguria e ekzekutimit 10.4 N/A
Péraicaiisi dh 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do t€ jeté:
| reraiegesia ° (a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i . " R
Kontraktuesit Materialeve [shéno shuunat],
ontraktucsi (b)  bhumbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
{c) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumat];
(d)  démtim personal osc vdekje:
(i) t& punétoréve t& Kontraktuesit: [shéno shumat]
(if) té personave (& tjeré: [shéno shumat]
Programi 121 Pianin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontrakiuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
12.2 . . . e iy
Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
fHimi1 pungve 17.1 Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy)} dité pas nénshkrimit &
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té&
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés t&
Autoritetit Kontraktues
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit 18 menaxhimit
t&é kontratés : 30 dité kalendarike nga nenshkrimi j
kontrates, ose deri me date 13.12.2022.
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final té kontratés.
Regjistri i punés 20.1 {Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshué nevojitef].

ot




Inspekiimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do t& béhet
né momentin e dorézimit g& jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontrakiues.

Asnjg furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shé&rbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e HKomisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikgyres i konirates nga AK eshie: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshie: Ylli Qafleshi

24.2

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve & aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do & kryhet né afate sa mé té shhkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

Shuma ¢ Parapagimit &shté: nuk ka pagese paraprake.

Mbaijtja ¢ Parasé

Shuma e parave t& mbajtura shé: [shéno pérgindien]

Shkaqet pér
kompensim

Data e posedimit t& vend punimit do & jeté [shéno numrin] ditg
pas nénshkrimit 1& kontratgs.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekieve &shté :
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit 1€ kualiteti e 18shuar nga
njé¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
56 kontraids

39.1

Pérqindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve g& nuk
jané pérfunduar, g& péragéson koston shiesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérgindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore c
mosmarréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhja c
mosmarréveshjeve
me procedurd
gjyqiésore

43.1

fa) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té
lindin gjaté ekzekutimit s& k&saj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndé&rmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet




paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhersh&m i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér & Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te koniratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




ﬂu/.\w -~ TN RS &5 &

\N\...\.\pi. ﬂu\. ,C

KUBEZIM!1 RRUGEVE DHE INFRASTRUKTURES NE FSHATINE DIRANCE (FAZA IN)
1. KUBEZIM | RRUGES AKSI 1 , $=130m2

Nr. rendor E ..%m_.m.Ec\mBm _.ﬁowmnmanm.ﬁ . : | Njesia m.wmmm ﬂaz.mmvﬁmm. . Cmimi total Eo..j\mm €

TZ gjitha punst né pérputhje me normat teknike dhe standardet Europiane dhe Eurokodit, Kompania puné kryese &shts pérgjegjése pér ti
marré masat mbrojtése dhe t£ siguroj punishten me mjetet sinjalizuese para fillimit 2 punst, négjithe zonén ku do & zhvilloj aktivitet & saj.
Cdo d&mtim t€ instalimeve néntoksore t&qytetarve &shté e obliguar ti kihejé né gjendje t& meparshme me kosto t& vetén financiare

1 PUNET PREGADITORE
Shénimi I kantierit me shenja rreziku né zonat ku do t&
1.1 punohet te infrastuktura rrugore sipas projektit detal m? 130.00 0.10€ 13.00 € /\

-gjaté koh&s sa zgjatin punimet .Llog ng m?2

Identifikimi dhe dislokimi i instalimeve néntoksor dhe
mbitoksore (ujesjelles, kanalizimi, instatimet rrymes,
instalimet telefonise dhe internetit), piketimi dhe
regjistrimi né ditarin ndértimor, me geilim & evitimin
parandalimin d€mtimeve eventuale mund 12 ndikoj& ng
rrezikimin e personelit, N& ket pozicion pérfshihet
1.2 ledhe plani I situacionit & rrjetit ekzistues me qeliim g& m2 130.00 0.10€ 13.00€
t& hartohet planj i veprimit p&r shkyqje dhe demolim t& v Ve
rrjetit ekzistues pastrimin ¢ terenit dhe pregaditjen e
kushteve teknike t8 pErgjithshrue pér ndértimin dhe
kubezimin e kub&zave ng rruget lokale té Fshatit, Llog
m2

Shénimi dhe ingizimet gjeodezike n& zonat che
1.2 segmentet rrugore ku do t& punchet sipas projektit m2 130.00 D.10€ 13.00 €
detal .gjaté kohés sa zgjatin punimet .Llog n& '

Gjithsej: Pos 1 35.00 €
2| PUNIMET TOKESORE
Gérryerja .gérmimi dhe largimi i dheut 12 kat III -V Me makina ndertimore né vendet o projektuara pér nivelizimin dhe zgjerimin dhe
rregullimin e rrugés lokale me trashesit =20 derine 40 cm . N& kate pozicion pérfshihet edhe nivelizimi terenit me ramjet e duhura duke
pérfshi edhe elementet tjera percjelisse 18 pércaktuar né projekt sipas kushteve teknike dhe pérgjithshme | si dhe detaleve teknike .
Largimi i dheut t2 germuar ne deponin te cilen e cakton investitor: Llog m3 me té giitha shpenzimet.

hu.,.,z

2.1 Germimi me makineri (70%) oo m3 36.00 | -2.50¢ 90,00 €
2.2 Germimi medoré  (20%) . m3 10.00 2.50¢€ . 2500 €
2.3 Germimi megekan (30%) - .. ] .. m3 . ] 3500 2006 . 10.00 € . .




™~

Planifikimi dhe punimi i bazamentit t& rruges , para s
t& vendosen shtresat ¢ tamponit .Llog me t€ giitha

shpenzimet

m?2

130.00

0.50€

6300 €

Gjithsej: Pos 2

190,006 €

§ <




3| PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI)

Furnizimi, transporti, shtritja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shiresgs s& nén baz&s s& mmugés . nga materiali guror ,Fraksion (0 deri 63 )
mm me trashisi t& shtresés =20 cm si dhe ngjeshja e tif me cilindér vibrues deri sa & fitohet moduli i ngjeshjes Mv=650 kg/em2 .
Materiali i pérdorur duhet 1e jete { paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve.

Vrejtje : Pas pérfundimit t€ késaj shirese kompania punékryese Eshté e obliguar ta shqyrtoj testin ¢ modulit t& ngjeshjes dhe ta prezentoj
tele menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me guré &

1 b -
thyer fraksion 0-63 mm =20cm ms 29.00 6.00€ ‘ 174.00 €

3.1

Furnizimi, transporti, shtrirja,nivelizimij i bazes dhe punimi i bazés s¢ rruges , me materiali guror nga gurit 8 thyer fraksion{ 0-32) mm,
me trashési t& shtresés =10 cm si dhe ngjeshia e tij ine cilindér vibrues. Materiali i p&rdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe
ate sipas normave dhe standardeve Ngjeshja deri sa t€ firohet moduli i ngjeshjes Mv=5300 kgfcm2 .

Vrejtje : Pas pirfundimit t& késaj shirese kompania punékryese éshté ¢ obliguar ta shqyrioj testin ¢ modulit t& ngjeshjes dhe ta prezentoj
tek menaxheri kontratés.

Fumizimi dhe punimi i shtresés rmugéve me guré i€
thyer fraksion 0-31.5 mm , = 10 cm

3.2

m3 15.00 6.00€ 78.00€

Furnizimi, transporti, shirirja dhe punimi i shtresés rrafshuese me rere te imet nga gurit t& thyer fraksion 0-4mm, me trashési t¢ shtresés
t=5 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa t& fitohet moduli i ngjeshjes Mv=300 kgfem2 . Sqarim : Pas pérfindimit t€ késaj
shtrese kompani pungékryese &shtg e obliguar ta shqyrtoj testin moduli t€ ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés.

o Furnizimi dhe punimi i shiresgs rrugéve me guré t& . .
*7 lthyer fraksion 04 mm t= 5 cm ma 6.50 6.00 € 3%.00€
Gjithsej: Pos 3 28100 €
4 _ PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE

Furmizimi, transporti dhe montimsi i elementeve nga betoni, llogaritur te gjitha punimet e nevojshme, nga betoni I kiasi: C 30/37 , d-8cm
forma e gjeometris s& kubgzave .kompetenc e percaktfuar nga Investitori N& cmim t€ parashifet edhe Furnizimi,transpoiti dhe shperndatja
e reres (filerit) per mbushien e fugave ne siperfagen e cila eshte e kubezuar. Vérejtje : Ruga e eila kubzohet né trési 1€ sipérfaqes

zgjeruese praj muri ng muré kur nuk ka guré skajor pérforcimi i kubgzave béhet me beton né 1€ré gjatésin e rrugés 1 shprehur né m2 né dy
anét e rrugét pérgjaté perimetri & rrugés.

Furnizimi , Transporti dhe montimi 1 kub&zave duke
4.1 Hogaritur n& ¢mim edhe mbushjen e fugave me rérg( m2 130.00 9.00¢€ [,170.00 €
filer)

Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni C-30/37
dim.(15x25x80) em, me baze betoni Hogaritur me te

gjitha punimet e tjera te nevoishme. o 68.00 700 € 476.00€




4.3

Punimi [ l#shesave , pjeséve kaluese dhe kanalave 18
mbyilura . Né cmim @shté llogaritur hapja e kanalit dhe
vendosja e rérés, furnizimi dhe vendosja e gypit
armuar, duke duke pérfshirg edhe kokén hyrése dhe
dalése t& 18shesés nga beton armeja.

Lashes @ 600 mm

6.00 139.00 €

83400 €

(Gjithsej: Pos 4

2,480.00 €




1. REKAPITULIMI - KUBEZIMI RRUGES AKS] 1 ¢

1 |[PUNET PREGADITORE Gjithsej: Pos 1 39.00 €
2 |[PUNIMET TOKESORE Gjithsej: Pos 2 190.00 €
3 [PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI) Gjithsej: Pos 3 291.00 €
PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME o
4 |ELEMENTE BETONO-MONTUESE Gjithsej: Pos 4 2,480.00 €
TOTALI ME TVSH 3,000.00 €
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

- Kryefari i Komunés

OZNr. kel 32 ‘?‘3671
DL09.11.2022
Dragash

Kryctari [ Komunes,né bazg (€ nenit 13 (& Ligjit Nr. 03/L-40 piér Vetégeverisic Lokale (Gazela zyrtare ¢
) Republikés s€ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A01, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates per *LOT5 - Kub&zimi i rrugéve dhe
rregullimi | infrastruktures ne fshatin Dikance — (FAZA-2) me numér identifikues: 621-22-10651-5-2-1,
dhe nr, te mbrendshem 621-2022-131-521.

Xhyibehar Taipi-caktohet menagjer | kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres I deejleperdrejt I menagierit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percielle tek
departamenti I prokurimit,

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates,

2. Ky vendim hyn nc fugi diten ¢ nenshkrimit

r\ﬁtari I K()(nmncs:
oA o,

{3@ yhet Xhéla

J/_
din

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektit,
Mbikqyrestt (¢ kontrates,
Zyres sc Prokurimit,
Drejtoril te Drejlorise perkatese,
Arkivit ic Komunes(kryctarit).




